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Punkt 1: Input til ny Fritids- og idrætspolitik i Kolding Kommune

22/37357

Resumé
I Kolding Kommune skal der udarbejdes en ny Fritids- og idrætspolitik. Politikken skal sætte retning for foreninger og
frivillige og udarbejdes ud fra visionen ”Vi vil arbejde for aktive fællesskaber gennem hele livet uanset alder, niveau og
forudsætninger”.
 
På mødet faciliteres en proces, hvor Handicaprådet kan komme med deres input til en ny Fritids- og idrætspolitik.
 
Til mødet deltager konsulent Kristian Bonde Sørensen og designkonsulent Camilla Toft Waldstrøm.

Sagen behandles i
Handicaprådet.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at medlemmer fra Handicaprådet deltager i processen og efterfølgende får input fra baglandet,
 
at to repræsentanter fra rådet deltager på workshop med bl.a. politikere fra Sundhed og Fritid den 28. november og
overleverer input.
 

Beslutning Handicaprådet den 02-11-2023
Handicaprådet kvitterer for at være med i processen og have mulighed for at komme med input.
 
Handicaprådet ønsker at Kolding Kommunes hjemmeside med fritids- og idrætstilbud opdateres med alle tilbud, særligt
målrettet borgere med handicap og at der er fokus på en tilgængelig hjemmeside.
 
Handicaprådet ønsker derudover at der er speciel fokus på tilstrækkelig svømmekapacitet for borgere med handicap.
 

Sagsfremstilling
I forbindelse med udarbejdelsen af ny Fritids- og idrætspolitik blev det på udvalgsmødet i Sundhed og Fritid den 5.
september 2023 valgt at inddrage nogle af de valgte råd i Kolding Kommune i processen – herunder Handicaprådet.
 
Fritids- og idrætspolitikken skal sætte retning for foreninger og frivillige og udarbejdes ud fra visionen ”Vi vil arbejde for
aktive fællesskaber gennem hele livet uanset alder, niveau og forudsætninger”.
 
To konsulenter fra Senior-, Sundheds- og Fritidsforvaltningen vil på mødet facilitere en proces, hvor medlemmerne af
Handicaprådet kan komme med deres input til den nye politik.
 
Deltagerne bedes om input ift., hvor man oplever at fritids- og idrætslivet lykkes med at styrke sociale fællesskaber og
understøtte frivillighed samt hvordan fritids- og idrætslivet kan være medspiller for dem rådet repræsenterer. På baggrund
af processen på mødet bedes rådet efterfølgende samle input fra baglandet.
 
Repræsentanter fra Handicaprådet inviteres med på workshop i Sundhed og Fritid den 28. november til drøftelserne med
udvalget samt repræsentanter fra øvrige råd.
 



Punkt 2: Projektopstart for værestedsstrategi

23/18669

Resumé
Der har været et politisk og strategisk ønske om at sætte fokus på værestederne i Kolding Kommune. På den baggrund
foreslås det at udvikle en ny værestedsstrategi, som sætter en klar strategisk retning for området og skaber en struktur for
og indsatser på værestederne på baggrund af brugernes behov.
 
Der er lavet et oplæg til et projekt om at udvikle en værestedsstrategi. Projektet er forankret centralt i Social- og
Arbejdsmarkedsforvaltningen, men vil udvikles i et løbende, tæt samarbejde med brugere, væresteder og private
organisationer, ligesom det politiske niveau vil være tæt inddraget. Strategi og struktur for værestederne forventes at være
færdig i maj 2024 for at kunne indgå i budgetforhandlingerne. Indsatser og handleplan herfor forventes færdig i 2. halvår
af 2024.

Tilføjelse til resumé
Med baggrund i Handicaprådets beslutning fra mødet den 12. oktober 2023 genoptages punktet med henblik på en
yderligere orientering om den nedsatte strategiske gruppe og ønsket om at DH Kolding inddrages. Derudover gives en
orientering om baggrunden for at Cortex20 er medtaget i oversigten over værestedet, da værestedet kun kan benyttes af
dem der er visiteret til Cortex20 og slutteligt en orientering om målgruppernes inddragelse i processen.
 
Social- og handicapchef Gülcan Grud deltager på mødet og giver en orientering.

Sagen behandles i
Social og Arbejdsmarked 10/10
Handicaprådet 12/10
Udsatterådet 16/11

Forslag
Social- og arbejdsmarkedsdirektøren foreslår,
 
at Social og Arbejdsmarked drøfter input til projektet og godkender projektet for udvikling af en ny værestedsstrategi,
 
at Social og Arbejdsmarked sender sagen videre til Handicaprådet og Udsatterådet til orientering.

Nyt forslag
Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen foreslår,
 
at Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning Social og Arbejdsmarked den 10-10-2023
Social og Arbejdsmarked drøftede input til projektet og godkendte rammerne for udvikling af en ny værestedsstrategi og
sendte sagen videre til Handicaprådet og Udsatterådet til orientering.
Fraværende:

Jan Schjerning

Beslutning Handicaprådet den 12-10-2023
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.
 
Handicaprådet opfordrer til, at DH Kolding høres og inddrages i det videre arbejde ligesom det opfordres til, at DH
Kolding bliver medlem af den strategiske gruppe.
 
Det undersøges hvorfor Cortex20 er medtaget i oversigten som værested, da værestedet kun kan benyttes af dem der er
visiteret til Cortex20.
 
På mødet drøftedes målgrupper som ikke ses at være favnet i det strategiske oplæg, såsom autisme som bl.a. kan være
ramt på deres forestillingsevne. Der er derfor et ønske om at involvere pårørende eller andre ind for at få et mere
nuanceret billede.
 



Fraværende:

Birgitte Munk Grunnet

Søren Rasmussen

Beslutning Handicaprådet den 02-11-2023
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning og ønsker at blive inddraget i det videre forløb.
 
Handicaprådet har fokus på at værestederne tilpasses de forskellige målgrupper for borgere med handicap.
 
Handicaprådet opfordrer igen til at være opmærksom på, at involvere pårørende eller andre for at få et mere nuanceret
billede i forbindelse med interview m.m. for de borgere der kan være ramt på deres forestillingsevne.

Sagsfremstilling
Baggrund
Værestederne i Kolding Kommune er enten kommunale eller private. De kommunale væresteder er finansieret af Kolding
Kommune, mens private væresteder modtager tilskud fra Kolding Kommune gennem § 18 midler.
 
Der eksisterer i dag ikke en samlet, strategisk retning for kommunens væresteder eller den samlede anvendelse af midler
til værestederne. Det betyder, at værestederne i dag henvender sig delvist til samme målgrupper, ligesom der ikke er
klarhed om behovet for åbningstider, indsatser mv.
Mens Selvværd og Sammenhæng skaber en overordnet retning for vores værdier og leveregler, kan der også være behov
for at sætte en strategisk retning for værestederne, så alle – helt eller delvist kommunalt finansierede – væresteder
arbejder efter samme mål ud fra borgerens centrum.
 
På den baggrund har der været en politisk og strategisk drøftelse af behovet for en strategi for værestederne i Kolding
Kommune, ligesom det af budgetforliget fremgår, at der skal udarbejdes en analyse af værestederne, som skal bidrage til
en gevinstrealisering.
 
Projekt for udvikling af værestedsstrategi
For at udvikle en værestedsstrategi med en analyse af området foreslås det, at der laves et projekt, som kommer med
forslag til en strategi, der skal tage udgangspunkt i borgerens centrum. Projektets formål er at gentænke, hvordan
væresteder i Kolding Kommune bedst understøtter brugernes behov og sikrer den bedst mulige udvikling og fastholdelse
af brugerne. Det gælder såvel kommunale som private væresteder medfinansieret af Kolding Kommune.
 
Strategiarbejdet er et udtryk for et ønske om, at alle væresteder i kommunen arbejder i samme retning med udgangspunkt
i Selvværd og Sammenhæng og borgerens centrum. Den skal skabe mulighed for at sætte en politisk retning på området,
prioritere indsatser og have en tydelig dialog om kvalitet og serviceniveau for borgerne. Projektet skal understøtte dette
ved at skabe en strategi for væresteder, som:
 

Dækker alle relevante målgrupper
Har indsatser og fysiske rammer, som bidrager til udvikling af brugerne
Har åbningstider, som dækker brugernes behov
Har en effektiv anvendelse af midler – også i et helhedsperspektiv med de visiterede tilbud
Styrker samarbejdet med og mellem værestederne
Styrker samarbejdet med relevante private organisationer

 
I arbejdet med strategien vil der lægges et stort fokus på at inddrage alle relevante parter tæt. Det gælder borgere,
medarbejdere, ledere, samarbejdspartnere og væresteder. Samtidig vil det også være væsentligt med en tæt politisk
inddragelse i projektet, så de politiske visioner fremgår tydeligt. Der lægges op til, at udvalget kommer med input til
relevante samarbejdspartnere, som kan inddrages i projektet, jf. ’Organisering’ i bilag.
 
Den videre proces
Med projektet leveres tre overordnede produkter:
 

1. Strategi for væresteder i Kolding Kommune
2. Ny struktur for værestederne
3. Indsatser og handleplan for implementering af indsatser



 
Der forventes at være en analytisk fase i efteråret 2023, hvor der udarbejdes en kortlægning og analyse af værestederne,
ligesom der indsamles indsigter fra brugere, medarbejder, ledere og borgere i målgruppen, som ikke anvender
værestederne.
 
Frem mod marts 2024 udarbejdes en strategi for væresteder i Kolding Kommune. Frem mod maj udvikles en ny struktur
for værestederne. Indsatser og handleplaner herfor forventes at blive præsenteret i september 2024.
 
I vedlagte bilag fremgår en mere detaljeret præsentation af projektet, herunder projektets formål, leverancer, organisering
og tidsplan med forslag til politisk involvering.
 
Udviklingskonsulent Stinna Sonnichsen deltager i mødet og fremlægger projektforslaget.

Bilag

Formål, leverancer, organisering og tidsplan



Punkt 3: Gennemgang af tilsynsrapporter på social- og handicapområdet

22/32065

Resumé
Socialtilsyn Syd godkender og fører tilsyn med sociale tilbud i Region Syddanmark.
Forvaltningens sociale tilbud er godkendt af Socialtilsynet, som besøger tilbuddene mindst en gang om året. Det kan ske
både anmeldt som uanmeldt.
 
Social og Arbejdsmarked vil på mødet få fremlagt tilsynsrapporter fra social- og handicapområdet, som Socialtilsyn Syd
har behandlet i 2023’ s andet og tredje kvartal. Det drejer sig om tilsynsrapporter for hhv. Centervej, Kameliahuset,
Levisonsvej og Center for Senhjerneskade.
 
Et resumé af tilsynsrapporterne er vedlagt dagsordenspunktet sammen med de fulde rapporter.

Tilføjelse til resumé
Social- og handicapchef Gülcan Grud deltager på mødet og giver en orientering.

Sagen behandles i
Social og Arbejdsmarked.

Forslag
Social- og arbejdsmarkedsdirektøren foreslår,
 
at tilsynsrapporterne tages til efterretning,
 
at oplægget fra lederen af Center for Senhjerneskade drøftes og tages til efterretning.

Nyt forslag
Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen foreslår,
 
at Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning Social og Arbejdsmarked den 10-10-2023
Social og Arbejdsmarked tog tilsynsrapporterne og oplægget fra lederen af Center for Senhjerneskade til efterretning.
Fraværende:

Ole Martensen

Jan Schjerning

Beslutning Handicaprådet den 02-11-2023
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.
 
Handicaprådet ønsker en orientering om handlingsplan for 2 af de forhold der er omtalt i tilsynsrapporten for Centervej,
herunder lydgener fra udsugningsanlægget og ift. personalegennemstrømning.
 
 

Sagsfremstilling
Socialtilsyn Syd udfører driftstilsyn med forvaltningens tilbud og vurderer tilbuddene op imod kvalitetsmodellen, som
indeholder en række temaer og kvalitetsindikatorer.
 
De overordnede temaer, der fremgår af loven om socialtilsyn, er:
 
•         Uddannelse og beskæftigelse
•         Selvstændighed og relationer
•         Målgrupper, metoder og resultater
•         Sundhed og trivsel
•         Organisation og ledelse



•         Kompetencer
•         Økonomi
•         Fysiske rammer
 
Formålet med tilsynet er at sikre, at tilbuddene fortsat har den fornødne kvalitet og opfylder de faglige, økonomiske og
organisatoriske betingelser for godkendelse.
 
Et fælles vurderingsgrundlag og øget systematik
Kvalitetsmodellen angiver hvilke forhold, Socialtilsynet skal belyse og vurdere for at understøtte Socialtilsynets faglige
vurderinger af tilbuddet. Socialtilsynet kan inddrage andre relevante forhold i vurderingen.
 
Kvalitetsmodellen udgør således en ramme for vurderingen og understøtter det tilsynsfaglige skøn, der altid skal foretages
i den konkrete vurdering af kvaliteten i det enkelte tilbud.
 
Fokus på resultater for borgerne
Kvalitetsmodellen skal medvirke til at skabe fokus på resultater og effekt af den sociale indsats. Kvalitetsmodellen har
derfor fokus på, i hvor høj grad tilbuddene formår at skabe resultater for borgerne og bidrager til borgernes trivsel - og i
mindre grad på, hvordan indsatsen i tilbuddene tilrettelægges.
 
Ensartede kvalitetskrav og gennemsigtighed i Socialtilsynets kvalitetsvurderinger
Kvalitetsmodellen gælder i forhold til alle de forskellige typer af tilbud, som Socialtilsynet omfatter. Dette har til formål
at sikre ensartethed i kvalitetskrav og gennemsigtighed samt sammenlignelighed i Socialtilsynets arbejde.
 
Socialtilsyn Syd fører både anmeldte og uanmeldte driftsorienterede tilsyn med tilbud for at sikre, at tilbuddene fortsat har
den fornødne kvalitet og opfylder de faglige, økonomiske og organisatoriske betingelser for godkendelse, ligesom
tilsynsbesøgene er dialogbaserede og kvalitetsudviklende.
 
Anmeldte tilsynsbesøg kan have et på forhånd fastlagt tema, som tilbuddet forbereder sig på, og Socialtilsyn Syd sender
også dagsorden forud for tilsynsbesøget. Tilrettelæggelsen af driftsorienteret tilsyn tager altid udgangspunkt i de
oplysninger, som tilbuddet har fremsendt. Efter tilsynsbesøget bearbejdes materialet, og der foretages en vurdering af
tilbuddets kvalitet. Vurderingen samles i en tilsynsrapport, som lægges på Tilbudsportalen.
 
Uanmeldte tilsynsbesøg tilrettelægges altid, så der udvises hensyn til de borgere, der bor i tilbuddet.

Bilag

Center for senhjerneskade, august 2023

Centervej, maj 2023

Levisonsvej, august 2023

Kameliahuset, august 2023

Resumé af tilsynsrapporter på det specialiserede voksenområde, tredje kvartal 2023



Punkt 4: Temasag: Ordblindhed

23/22453

Resumé
Byrådet har i sit politiske arbejdsgrundlag, ”Fremtidens bæredygtige kommune” fokus på både ordblindhed og
talblindhed: ”Vi ønsker en styrket indsats i forhold til ordblindhed og talblindhed for at styrke de basale færdigheder”.
 
På mødet fortæller sprog- og læsekonsulent Britt Jensen Ponikovski fra Pædagogik, Læring og Trivsel (PLT) om
ordblindeindsatser i Kolding Kommune, hvorefter chef for PLT Claus Grønlund giver en kort status på arbejdet med
talblindhed.

Tilføjelse til resumé
Handicaprådet gives en orientering i sagen.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 11. oktober 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at sagen drøftes.

Nyt forslag
Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Børn og Uddannelse den 11-10-2023
Sagen blev drøftet.
Fraværende:

Freddy Christensen

Beslutning Handicaprådet den 02-11-2023
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.
 
Handicaprådet har fokus på at der er tilstrækkelige indsatser i forhold til kombinationen ordblindhed og handicap.



Punkt 5: Plantemagi på Troldhedestien

21/24512

Resumé
Kultur får en orientering om kunstprojektet Plantemagi på Troldhedestien, der realiseres i et samarbejde med Trapholt.

Tilføjelse til resumé
Handicaprådet orienteres om projektet. Udviklingskonsulent Karen Tønning deltager under punktets gennemgang.

Sagen behandles i
Kultur.

Forslag
Den konstituerede by- og udviklingsdirektør foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Nyt forslag
Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen foreslår,
 
at Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning Kultur den 09-10-2023
Taget til efterretning.

Beslutning Handicaprådet den 02-11-2023
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning og anerkender det fine resultat og arbejde.  

Sagsfremstilling
Udvalgets møde holdes på den tidligere Dybvadbro Station beliggende ved Troldhedestien. Ved starten af mødet vil
udviklingskonsulent og projektkoordinator fra Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen, Karen Tønning fortælle om
kunstprojektet Plantemagi ved Troldhedestien.
 
I kunstprojektet arbejdes der blandt andet med farvning af tekstiler med planter indsamlet langs Troldhedestien.
Deltagerne er en blanding af borgere fra Trapholts ”Art Community”; det er borgere, der er aktive i medskabelse af
kunstprojekter, hvor de broderer, hækler eller i dette tilfælde plantefarver og syr dele til et fælles kunstværk. Desuden
deltager borgere fra SOJA; Kolding Kommunes aktivitets- og læringstilbud til mennesker med nedsat fysisk og/eller
psykisk funktionsevne.
 
Projektet er igangsat af Kolding Kommune og realiseres i et samarbejde mellem Kolding Kommune, Trapholt og kunstner
Tina Ratzer. Kunstprojektet er en af flere satsninger, der handler om at gøre Troldhedebanen bredt tilgængelig – også for
borgere med forskellige former for funktionsnedsættelser.



Punkt 6: Lukket

21/26610



Punkt 7: Henvendelse fra forældre på Centervej

21/26610

Resumé
Forældre til beboere på Centervej 7-23 har fremsendt brev til Handicaprådet, hvori der gøres opmærksom på forældrenes
bekymring om huslejen.

Sagen behandles i
Handicaprådet.

Forslag
Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen foreslår,
 
at henvendelsen drøftes.

Beslutning Handicaprådet den 02-11-2023
Handicaprådet ønsker en redegørelse på næste møde.

Bilag

Bilag 1 til møde den 2.11 vedr. Centervej.pdf

Bilag 2 til møde den 2.11 vedr. Cetnervej.pdf

Bilag 3 til møde den 2.11 vedr. Centervej.pdf

Bilag 4 til møde den 2.11 vedr. Centervej.pdf



Punkt 8: Orientering til Handicaprådet november 2023

21/26610

Resumé
Generel orientering til Handicaprådet fra handicaprådsformanden og
administrationschefen m.fl.

Sagen behandles i
Handicaprådet.

Forslag
Social- og arbejdsmarkedsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Handicaprådet den 02-11-2023
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Generel orientering til Handicaprådet fra handicaprådsformanden og
administrationschefen m.fl.
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